
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ:19744/454/88  
 
Επιτήρηση και έλεγχος των ∆ιασυνοριακών Μεταφορών επικινδύνων 
αποβλήτων. 
(ΦΕΚ 166/Β/24-03-88) 
 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΥΓΕΙΑΣ, ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝ. ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ, 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ, 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ, ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 
 
Έχοντας υπόψη: 
1.  Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 1338/83 «Εφαρµογή του Κοινοτικού ∆ικαίου» 
(ΦΕΚ 34Α/17.3.83) όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε το άρθρο 6 του Ν. 
1440/84 «Συµµετοχή της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας επενδύσεων κ.λπ.» (ΦΕΚ 70Α/21.5.1984). 
2.  Τις διατάξεις των άρθρων 23 παρ. 1 και 24 του Ν. 1558/85 «Κυβέρνηση και 
Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 137Α/26.7.85) και των άρθρων 9 και 13 του Π.∆. 
437/1985 «Καθορισµός και ανακατανοµή των αρµοδιοτήτων των Υπουργείων» 
(ΦΕΚ 157Α/19.9.1985). 
3.  Τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ. 2 καθώς και των άρθρων 28, 29 και 30 του Ν. 
1650/86 «Για την προστασία του Περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 160Α/1986). 
4.  Τις οδηγίες 84/631/ΕΟΚ, 85/469/ΕΟΚ, 86/279/ΕΟΚ και 87/112/ΕΟΚ των 
Συµβουλίων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 6.12.84, 22.7.85, 12.6.86 και 23.12.86 
αντίστοιχα. 
5.  Την 72751/3054/22.10.85 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Υγείας 
Προνοίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Οικονοµικών, Γεωργίας, Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων, Εµπορικής Ναυτιλίας και του Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονοµίας, «Τοξικά και επικίνδυνα απόβλητα και εξάλειψη 
πολυχλωροδιφαινυλίων και πολυχλωροτριφαινυλίων, σε συµµόρφωση προς τις 
οδηγείς 78/319/ΕΟΚ και 76/403/ΕΟΚ των Συµβουλίων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
της 20.3.78 και 6.4.76» (ΦΕΚ 665Β/1985). 
6.  Τη ∆.Κ. 20862/2.8.85 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονοµίας «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Εθνικής 
Οικονοµίας» (ΦΕΚ 481Β/2.8.85), αποφασίζουµε : 

 
Άρθρο 1 
Σκοπός 

 
Με αυτή την Υπουργική απόφαση αποσκοπείται η συµµόρφωση µε τις διατάξεις της 
υπ άριθ. 84/631/ΕΟΚ οδηγίας του Συµβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 
6.12.84 «Για την επιτήρηση και τον έλεγχο εντός της Ευρωπαϊκής Κοινότητα των 
διασυνοριακών µεταφορών επικινδύνων αποβλήτων», όπως τροποποιήθηκε µε τις 
οδηγίες 85/469/ΕΟΚ του Συµβουλίου Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 22.7.1985 «για 
την προσαρµογή στην τεχνική πρόοδο της οδηγίας 84/631/ΕΟΚ του Συµβουλίου 
σχετικά µε την επιτήρηση και τον έλεγχο στην Ευρωπαϊκή Κοινότητα των 



διασυνοριακών Μεταφορών επικινδύνων αποβλήτων» 86/279/ΕΟΚ του Συµβουλίου 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 12.6.86 για την τροποποίηση της οδηγίας 
84/631/ΕΟΚ, για την επιτήρηση και τον έλεγχο εντός της Ευρωπαϊκής Κοινότητας 
των διασυνοριακών Μεταφορών επικινδύνων αποβλήτων» , και 87/112/ΕΟΚ του 
Συµβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 23.12.1986 «Για τη δεύτερη 
προσαρµογή στην τεχνική πρόοδο της οδηγίας 84/631/ΕΟΚ του Συµβουλίου σχετικά 
µε την επιτήρηση και τον έλεγχο στην Κοινότητα των διασυνοριακών Μεταφορών 
επικινδύνων αποβλήτων» τόσο µέσα στην Ευρωπαϊκή Κοινότητα όσο και κατά την 
είσοδο ή την έξοδος τους από αυτήν, ώστε να προστατεύεται αποτελεσµατικά η 
Υγεία και το Περιβάλλον (∆ηµοσίευση στην Ελληνική γλώσσα στην επίσηµη 
Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων Λ 326/31/13.12.84, Λ 272/1/12.10.85, Λ 
181/13/4.7.86 και Λ 48/31/17.2.87). 

 
Άρθρο 2 
Ορισµοί 

 
1.  Για την εφαρµογή της παρούσας απόφασης µε τους όρους : 
α) «Επικίνδυνα απόβλητα» καλούµενα στο εξής «απόβλητα», νοούνται τα τοξικά και 
επικίνδυνα απόβλητα και τα PCB'S όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της υπ΄αριθ. 
72751/3054/22.10.85, κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 665Β/1.11.1985), 
εξαιρουµένων των χλωριούχων και οργανικών διαλυτών που αναφέρονται στα 
σηµεία 13 και 14 του παραρτήµατος της εν λόγω απόφασης. 
β) «Αρµόδιες αρχές», νοούνται η αρµόδια ή οι αρµόδιες αρχές, που καθορίζονται µε 
τις διατάξεις του άρθρου 5 της παρούσας απόφασης, στην Ελληνική Επικράτεια ή σε 
άλλο κράτος µέλος ως χώρα προορισµού ή αποστολής ή διαµετακόµισης απόβλητων 
κατά περίπτωση. 
γ) «∆ηµιουργός απόβλητων», νοείται κάθε πρόσωπο που η δραστηριότητας του 
δηµιουργεί απόβλητα (αρχικός δηµιουργός) ή και κάθε πρόσωπο που διενεργεί 
προκατεργασία, ή ανάµιξη ή άλλες εργασίες που οδηγούν σε αλλαγή της φύσης ή της 
σύστασης των αποβλήτων αυτών. 
δ) «Κάτοχος των αποβλήτων» νοείται ο δηµιουργός των αποβλήτων ή κάθε άλλο 
πρόσωπο ή επιχείρηση που προτίθεται να πραγµατοποιήσει ή ο ίδιος ή µέσω άλλου, 
διασυνοριακή µεταφορά απόβλητων. 
ε) «Αποδέκτης των απόβλητων» νοείται το πρόσωπο ή η επιχείρηση όπου 
µεταφέρονται τα απόβλητα για διάθεση. 
στ) «∆ιάθεση» νοείται η διάθεση κατά την έννοια του άρθρου 2 της υπ΄ αριθ. 
72751/3054/22.10.85 κοινής Υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 665Β/1985). 
ζ) «Τρίτο κράτος» νοείται το κράτος που δεν είναι µέλος της Ευρωπαϊκής 
Οικονοµικής Κοινότητας. 

 
Άρθρο 3 

Εξαιρέσεις Εφαρµογής. 
 

1.  Οι εκφορτώσεις στην ξηρά απόβλητων που δηµιουργούνται από τη συνήθη 
λειτουργία σκαφών, συµπεριλαµβανόµενων και των υπολειµµατικών υδάτων και των 
καταλοίπων, δεν θεωρούνται ως διασυνοριακές µεταφορές απόβλητων κατά την 
έννοια της παρούσας απόφασης. 
2.  Απόβλητα (συµπεριλαµβανόµενων ιδίως των απόβλητων των θραυσµάτων, της 
ιλύος, της τέφρας και των ρινισµάτων), µη σιδηρούχων µετάλλων τα οποία 
προορίζονται για επαναχρησιµοποίηση, αναγέννηση ή ανακύκλωση σύµφωνα µε 



σχετική σύµβαση που προβλέπει τις εργασίες αυτές, δεν υπάγονται στις διατάξεις της 
παρούσας απόφασης, εφόσον πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 
α. Ο κάτοχος των απόβλητων οφείλει: ι) να δηλώνει στο ενιαίο έντυπο που 
προσδιορίζεται στο Παράρτηµα ΙΙΙ και συνοδεύει τη µεταφορά ότι τα υλικά αυτά 
προορίζονται για τις παραπάνω εργασίες, και ιι) να διαβιβάζει αντίγραφο του έντυπου 
αυτού στις αρµόδιες αρχές που αναφέρονται στο άρθρο 5 της παρούσας. 
β. Ο αποδέκτης των απόβλητων οφείλει να δηλώνει στο ίδιο έντυπο που διαβιβάζει 
στις αρµόδιες αρχές σύµφωνα µε το άρθρο 5 της παρούσας και µέσα σε προθεσµία 
δεκαπέντε ηµερών µετά την παραλαβή των υλικών, ότι οι προαναφερόµενες εργασίες 
θα πραγµατοποιηθούν. 

 
Άρθρο 4 

Υποχρεώσεις κατόχου - περιεχόµενο κοινοποίησης 
 

1. Ο κάτοχος των αποβλήτων που προτίθεται να µεταφέρει ο ίδιος ή µέσω άλλου τα 
απόβλητα από την Ελληνική Επικράτεια σε ένα άλλο κράτος - µέλος της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας ή από ένα κράτος - µέλος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας στην Ελληνική 
Επικράτεια ή να διαµετακοµίσει τα απόβλητα αυτά µέσω της Ελληνικής Επικράτειας 
ή και περισσότερων κρατών - µελών της Ευρωπαϊκής Κοινότητας ή να τα µεταφέρει 
στην Ελληνική Επικράτεια από ένα τρίτο κράτος, στέλνει κοινοποίηση: 
α. σε περίπτωση που η Ελληνική Επικράτεια είναι χώρα αποστολής στην αρµόδια 
αρχή του κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Κοινότητας που είναι αρµόδιο για την 
έκδοση απόδειξης παραλαβής εφόσον προηγουµένως το περιεχόµενο κοινοποίησης 
εγκριθεί από το Υπουργείο Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων µε τη 
διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 5 παρ. 3 της παρούσας , ή 
β. σε περίπτωση που η Ελληνική Επικράτεια είναι χώρα προορισµού στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων µε τη διαδικασία που προβλέπεται 
στο άρθρο 5 παρ. 3 της παρούσας, που είναι και αρµόδιο γι την έκδοση της απόδειξης 
παραλαβής. 
Αντίγραφο της κοινοποίησης υποβάλλεται από τον κάτοχο των αποβλήτων στις 
αρµόδιες αρχές των άλλων ενδιαφερόµενων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας και κατά περίπτωση στο τρίτο κράτος προορισµού ή και το (τα) τρίτο (α) 
κράτος (η) διαµετακόµισης, εφόσον η Ελληνική Επικράτεια είναι χώρα αποστολής, ή 
και στο Υπουργείο Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων µε τη 
διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 5 παρ. 3 της παρούσας, εφόσον η Ελληνική 
Επικράτεια είναι χώρα διαµετακόµισης. 
2. Στα πλαίσια της κοινοποίησης αυτής που αποστέλλεται σύµφωνα µε την 
προηγούµενη παράγραφο στην αρµόδια αρχή του κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας που είναι αρµόδιο για την έκδοση της απόδειξης παραλαβής και όσον 
αφορά την Ελληνική Επικράτεια στο Υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και 
∆ηµόσιων Έργων κατά περίπτωση, όπως ειδικότερα αναφέρεται στο άρθρο 5 
παράγραφοι 2 και 3 της παρούσας, ο κάτοχος των αποβλήτων υποχρεούται να 
παρέχει επαρκείς πληροφορίες σχετικά µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
α. την προέλευση και τη σύνθεση των απόβλητων και τα στοιχεία του δηµιουργού 
τους. Σε περίπτωση απόβλητων διαφόρων προελεύσεων, λεπτοµερή κατάλογο των 
απόβλητων και τα στοιχεία των αρχικών δηµιουργών, όταν υπάρχουν. 
β. τις ισχύουσες διατάξεις που αφορούν στο θέµα των δροµολογίων και της 
ασφάλισης για τις ζηµίες σε τρίτους. 
γ. τα µέτρα που πρέπει να ληφθούν για την ασφάλεια της µεταφοράς και κυρίως την 
τήρηση από το µεταφορέα των όρων, που έχουν καθορισθεί από τις αρµόδιες αρχές, 



που αναφέρονται στο άρθρο 5 παραγ. 2 της παρούσας ή και από τις αρµόδιες αρχές 
των λοιπών ενδιαφερόµενων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Κοινότητας κατά 
περίπτωση, για την πραγµατοποίηση της µεταφοράς αυτής. 
δ. την ύπαρξη σύµβασης µε τον αποδέκτη των αποβλήτων, ο οποίος οφείλει να 
διαθέτει επαρκείς τεχνικές ικανότητες για τη διάθεση των εν λόγω αποβλήτων, µε 
συνθήκες που να µη δηµιουργείται κίνδυνος για την Υγεία και το Περιβάλλον. 
Σε περίπτωση αποθήκευσης, επεξεργασίας ή εναπόθεσης των απόβλητων µέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια ο αποδέκτης πρέπει να είναι κάτοχος αδείας, που χορηγείται µε 
τη διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 10 της υπ΄αριθ. 72751/3054/22.10.85 
(ΦΕΚ 665/Β/1985) κοινής Υπουργικής Απόφασης. 
3. Σε περίπτωση µεταφοράς των απόβλητων από την Ελληνική Επικράτεια ως χώρας 
αποστολής σε τρίτο κράτος, ο κάτοχος των απόβλητων οφείλει να λαµβάνει τη 
σύµφωνη γνώµη του τρίτου κράτους προορισµού πριν προβεί στη διαδικασία 
κοινοποίησης που προβλέπεται στην παραγ. 2 του παρόντος άρθρου. Η κοινοποίηση 
στην περίπτωση αυτή προκειµένου να εγκριθεί από το Υπουργείο ΠΕ.ΧΩ.∆Ε µε τη 
διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 5 παρ. 3 της παρούσας, πρέπει να περιέχει 
επαρκείς πληροφορίες για τη λήψη της σύµφωνης γνώµης του τρίτου κράτους 
προορισµού. 
4. Η κοινοποίηση που αναφέρεται στις προηγούµενες παραγράφους γίνεται µε ένα 
ενιαίο δελτίο αποστολής που στο εξής καλείται «δελτίο αποστολής». Το περιεχόµενο 
του «δελτίου αποστολής» περιγράφεται στο παράρτηµα Ι της παρούσας. Με απόφαση 
του Υπουργού ΠΕΧΩ∆Ε καθορίζεται εκπρόσωπος της χώρας ως µέλος της τεχνικής 
επιτροπής που έχει συσταθεί στα πλαίσια της Ευρωπαϊκής Κοινότητας. 

 
Άρθρο 5 

Αρµόδιες Αρχές 
 

1. Η διασυνοριακή µεταφορά πραγµατοποιείται µόνον εφόσον το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων µε τη διαδικασία που προβλέπεται 
στην παραγ. 3 ή οι αρµόδιες αρχές άλλου κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας, στις περιπτώσεις (α), (β) και (γ) που αναφέρονται στην παραγ. 2 εδ. 1, 
δηλώσουν ότι παρέλαβαν την κοινοποίηση εκδίδοντας την απόδειξη παραλαβής. Η 
απόδειξη παραλαβής καταχωρείται στο δελτίο αποστολής όπως περιγράφεται στο 
Παράρτηµα Ι της παρούσας απόφασης. 
2.α. Η απόδειξη παραλαβής ή οποιαδήποτε αντίρρηση διαβιβάζεται στον κάτοχο των 
αποβλήτων, µετά την περάτωση της διαδικασίας που προβλέπεται στην παραγ. 3 
όσον αφορά την Ελληνική Επικράτεια, µέσα σε ένα (1) µήνα από την παραλαβή της 
κοινοποίησης: 
ι. είτε από τις αρµόδιες αρχές που αναφέρονται στην προηγούµενη παραγ. 1, εφόσον 
η Ελληνική Επικράτεια ή άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας είναι χώρα 
προορισµού, 
ιι. είτε, σε περίπτωση µεταφοράς απόβλητων από τρίτο κράτος που 
διαµετακοµίζονται µέσα από την Ευρωπαϊκή Κοινότητα για διάθεση έξω από αυτή, 
από τις αρµόδιες αρχές που αναφέρονται στην παραγρ. 1, Ελληνική Επικράτεια ή 
άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας είναι η τελευταία χώρα από την 
οποία διέρχεται η αποστολή αυτή, 
ιιι) είτε, σε περίπτωση µεταφοράς απόβλητων από κράτος µέλος για διάθεση έξω από 
την Ευρωπαϊκή Κοινότητα σε τρίτο κράτος, µε την επιφύλαξη του τελευταίου 
εδαφίου (β) της παραγράφου αυτής, από τις αρµόδιες αρχές που αναφέρονται στην 



παραγ 1, εφόσον η Ελληνική Επικράτεια ή άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας είναι χώρα µέλος. 
Αντίγραφο και στις τρεις περιπτώσεις αποστέλλεται στον αποδέκτη απόβλητων και 
στις αρµόδιες αρχές των υπόλοιπων ενδιαφερόµενων µελών της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας καθώς και ενδεχόµενο τρίτο κράτος προορισµού και το (τα) τρίτο (α) 
κράτος (η) διαµετακόµισης. 
Β) Σε περίπτωση που τα απόβλητα πρόκειται να διατεθούν σε τρίτο κράτος που 
συνορεύει µε την Ελληνική Επικράτεια, παρέχεται σ΄ αυτήν το δικαίωµα ως 
τελευταίο κράτος µέλος διαµετακόµισης να εκδίδει την απόδειξη παραλαβής ή να 
εγείρει αντιρρήσεις αντί του κράτους µέλους που αναφέρεται στην ίδια παραγ. 
περίπτωση α (ιιι). 
Στην περίπτωση αυτή το Υπουργείο ΠΕΧΩ∆Ε που πρόκειται να ασκήσει το 
δικαίωµα αυτό, οφείλει να το γνωστοποιήσει στην Επιτροπή Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων και στα άλλα ενδιαφερόµενα κράτη µέλη.  
Το δικαίωµα αυτό δεν µπορεί να ασκηθεί παρά µόνο µετά παρέλευση τριών (3) 
µηνών από τη γνωστοποίηση αυτή. 
3. Το Υπουργείο ΠΕΧΩ∆Ε ως υπεύθυνος φορέας για την εφαρµογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης, ασκεί το συντονισµό των συναρµοδίων φορέων 
προκειµένου να πραγµατοποιηθεί η διασυνοριακή µεταφορά επικινδύνων απόβλητων 
στην Ελληνική Επικράτεια ως χώρα αποστολής, ή προορισµού ή διαµετακόµισης µε 
τη διαδικασία που περιγράφεται κατά περίπτωση στο άρθρο 6. 
Για την πραγµατοποίηση του συντονιστικού αυτού έργου συνιστάται µε κοινή 
απόφαση του Υπουργού ΠΕΧΩ∆Ε και των συναρµόδιων Υπουργών διυπουργική 
επιτροπή από εκπροσώπους των Υπουργείων αυτών, που αναφέρονται στο άρθρο 6, 
και η οποία συγκαλείται µετά την παραλαβή της κοινοποίησης, στο ΥΠΕΧΩ∆Ε µε 
µέριµνα της δ/νσης Περιβάλλοντος, αρµόδιας για την παραλαβή της κοινοποίησης 
(δελτίου αποστολής). 
Έργο της Επιτροπής αυτής είναι η συζήτηση και διατύπωση απόψεων για το 
περιεχόµενο της κοινοποίησης και η εξεύρεση λύσεων για την πλέον ακίνδυνη για τη 
δηµόσια υγεία και το Περιβάλλον, µεταφορά αποβλήτων µέσα στον Εθνικό χώρο. 
Ειδικότερα : 
Α) Εάν επέλθει συµφωνία στο περιεχόµενο της κοινοποίησης από όλα τα µέλη της, η 
Επιτροπή εισηγείται στον Υπουργό ΠΕΧΩ∆Ε:  
ι. την έγκριση της κοινοποίησης όταν η Ελληνική Επικράτεια είναι χώρα αποστολής 
λαµβάνοντας υπόψη και την περίπτωση της παραγρ. 3 του άρθρου 4, ή  
ιι. την έκδοση απόδειξης παραλαβής της κοινοποίησης µε τη συµπλήρωση του 
σχετικού δελτίου που περιγράφεται στο παράρτηµα Ι της παρούσας, όταν η Ελληνική 
Επικράτεια είναι χώρα που εµπίπτει στις περιπτώσεις (ι), (ιι) ή (ιιι) της προηγούµενης 
παραγράφου 2α.  
Β) Εάν εξακριβωθεί από ένα ή περισσότερα µέλη της Επιτροπής ότι µε το 
περιεχόµενο της κοινοποίησης (δελτίου αποστολής) δεν διασφαλίζεται η µεταφορά 
των απόβλητων στον Εθνικό χώρο, µε αποτέλεσµα να τίθεται σε κίνδυνο η ∆ηµόσια 
Υγεία και το Περιβάλλον, η Επιτροπή διατυπώνει στον Υπουργό ΠΕΧΩ∆Ε, 
αντιρρήσεις για την πραγµατοποίηση µεταφοράς, επαρκώς αιτιολογηµένες σύµφωνα 
µε τις εκάστοτε ισχύουσες νοµοθετικές και κανονιστικές διατάξεις για την προστασία 
του περιβάλλοντος, της Υγείας και της ασφάλειας των µεταφορών ή µε σχετικές 
διεθνείς συµβάσεις που έχουν ήδη κυρωθεί ή έχουν συναφθεί πριν την 12.6.1986. 
Οι αντιρρήσεις αυτές που διατυπώνονται όταν η Ελληνική Επικράτεια είναι χώρα που 
εµπίπτει στις περιπτώσεις (ι), (ιι) ή (ιιι) της παραγ. 2α, διαβιβάζονται µέσω του 



Υπουργείου Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων στον κάτοχο των 
απόβλητων. 
Γ) Εάν η Επιτροπή κρίνει ότι έχουν αρθεί οι αιτίες στις οποίες βασίζονται οι 
αντιρρήσεις αυτές, εισηγείται στον υπουργό ΠΕΧΩ∆Ε την έκδοση της απόδειξης 
παραλαβής της κοινοποίησης. Στην περίπτωση αυτή η απόδειξη παραλαβής 
αποστέλλεται άµεσα από το Υπουργείο ΠΕΧΩ∆Ε, ως αρµόδια αρχή, στον κάτοχο 
των αποβλήτων µε αντίγραφο στον αποδέκτη των αποβλήτων και τις αρµόδιες αρχές 
των υπόλοιπων ενδιαφερόµενων κρατών µελών, καθώς και , κατά περίπτωση στο 
τρίτο κράτος προορισµού και στο (α) τρίτο (α) κράτος (η) διαµετακόµισης. 
∆) Με την επιφύλαξη των παραγ. 1 και 2 εφόσον η Ελληνική Επικράτεια είναι χώρα 
αποστολής ή διαµετακόµισης κατά περίπτωση, παρέχεται το δικαίωµα στον Υπουργό 
ΠΕΧΩ∆Ε, µετά από εισήγηση της Επιτροπής και µέσα σε προθεσµία δεκαπέντε (15) 
ηµερών από την παραλαβή της κοινοποίησης, να θέτει ενδεχοµένως όρους σχετικά µε 
την µεταφορά των απόβλητων από τον εθνικό µας χώρο. Οι όροι αυτοί που πρέπει να 
γνωστοποιούνται στον κάτοχο των απόβλητων, µε αντίγραφο στις αρµόδιες αρχές 
των ενδιαφερόµενων κρατών µελών, δεν µπορούν να είναι αυστηρότεροι από τους 
όρους που ισχύουν για αντίστοιχες µεταφορές που πραγµατοποιούνται εξ ολόκληρου 
στον εθνικό µας χώρο και καθορίζονται σύµφωνα µε το άρθρο 8 της υπ΄αριθ. 
72751/3054/22.10.85 Υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 665/Β/1985), και πρέπει να 
βρίσκονται στα πλαίσια των ισχυουσών συµφωνιών. Ο κάτοχος των απόβλητων 
οφείλει να συµµορφώνεται µε τους όρους αυτούς προκειµένου να πραγµατοποιηθεί η 
µεταφορά. 
ε. Σε περίπτωση που η Ελληνική Επικράτεια είναι χώρα αποστολής είναι δυνατόν ο 
Υπουργός Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων, µετά από εισήγηση της 
επιτροπής και µέσα σε προθεσµία είκοσι (20) ηµερών από την παραλαβή της 
κοινοποίησης, να εγείρει αντιρρήσεις εφόσον η µεταφορά των απόβλητων επηρεάζει 
αρνητικά την εφαρµογή προγραµµάτων που έχουν καταρτισθεί σύµφωνα µε το άρθρο 
7 της υπ΄αριθ. 72751/3054/22.10.85 Υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 665/Β/85) ή επειδή 
η µεταφορά είναι αντίθετη µε υποχρεώσεις που απορρέουν από σχετικές διεθνείς 
συµφωνίες που έχουν ήδη κυρωθεί ή έχουν συναφθεί πριν από την 12.6.86. Οι 
αντιρρησίες αυτές διαβιβάζονται στον κάτοχο των απόβλητων µε αντίγραφο στις 
αρµόδιες αρχές των ενδιαφερόµενων κρατών µελών. 

 
Άρθρο 6 

∆ιαδικασία συντονισµού. 
 

Α. Το Υπουργείο ΠΕΧΩ∆Ε συντονίζει τα συναρµόδια Υπουργεία που λόγω 
αρµοδιότητας εµπλέκονται στην εκτέλεση των προβλεπόµενων από τις διατάξεις της 
παρούσας απόφασης (άρθρο 5 παραγ. 3) ενεργειών, για την πραγµατοποίηση των 
διασυνοριακών µεταφορών αποβλήτων. 
α. Το Υπουργείο ΠΕΧΩ∆Ε, εκτός του συντονιστικού του ρόλου για την εφαρµογή 
της παρούσας απόφασης είναι και ο αρµόδιος φορέας εξέτασης του περιεχοµένου της 
κοινοποίησης ως προς τη διασφάλιση της προστασίας του Περιβάλλοντος (άρθρο 4 
παραγρ. 2 (α), (δ)), και της κατοχής εκ µέρους του αποδέκτη στην περίπτωση Β (γ) 
του παρόντος άρθρου, της αδείας που προβλέπει στις διατάξεις της (άρθρο 10), η υπ΄ 
αριθ. 72751/3054/22.10.85 κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 665Β/85). 
β. Το Υπουργείο Υγείας, Πρόνοιας και κοινωνικών Ασφαλίσεων είναι αρµόδιας 
φορέας για ενδεχόµενη διενέργεια δειγµατοληπτικού ελέγχου κατά τη µεταφορά του 
φορτίου στον Εθνικό χώρο ώστε να διασφαλίζεται η προστασία της υγείας του 
πληθυσµού. 



γ. Το Υπουργείο Εσωτερικών είναι αρµόδιος φορέας για την γνωστοποίηση στους 
οικείους ΟΤΑ, του δροµολογίου που θα ακολουθήσει η αποστολή, προκειµένου να 
ληφθούν ενδεχοµένως κάποια πρόσθετα µέτρα. 
δ. Το Υπουργείο Οικονοµικών είναι αρµόδιος φορέας για γνωστοποίηση της 
µεταφοράς των αποβλήτων στο οικείο τελωνείο διέλευσης της αποστολής και 
εποπτεύουν φορέας του Γενικού Χηµείου του Κράτους για ενδεχόµενη διενέργεια 
δειγµατοληπτικού ελέγχου κατά τη µεταφορά του φορτίου στον Εθνικό χώρο. 
ε. Το Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών είναι αρµόδιος φορέας ελέγχου του 
πιστοποιητικού καταλληλότητας του µέσου µεταφοράς επικινδύνων υλικών (βυτίου, 
βυτίου - container κ.λπ) σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, καθώς επίσης 
και του δελτίου τεχνικού ελέγχου του οχήµατος για την ασφάλεια της µεταφοράς. 
Όσον αφορά τον καθορισµό του ακολουθητέου δροµολογίου για την ασφάλεια της 
µεταφοράς, το Υπουργείο αυτό είναι συναρµόδιο µε το Υπουργείο ΠΕΧΩ∆Ε. 
(Γενική Γραµµατεία ∆ηµόσιων Έργων). Το δροµολόγιο πρέπει να είναι συγκεκριµένο 
και να καθορίζεται ο απόλυτα αναγκαίος χρόνος διέλευσης. 
στ. Το Υπουργείο Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας είναι αρµόδιος φορέας 
διερεύνησης των τεχνικών δυνατοτήτων του αποδέκτη για τη διάθεση των απόβλητων 
στην περίπτωση Β (γ) του παρόντος άρθρου. 
ζ. Το Υπουργείο Εµπορίου είναι αρµόδιος φορέας για την εξέταση του περιεχοµένου 
της κοινοποίησης ως προς την ασφάλιση για ζηµίες σε βάρος τρίτων. 
η. Το Υπουργείο ∆ηµόσιας Τάξης είναι αρµόδιος φορέας για τη συνοδεία της 
αποστολής κατά τη µεταφορά των αποβλήτων στον Εθνικό χώρο, εφόσον κρίνεται 
αναγκαία για λόγους ασφάλειας. 
θ. Ενδεχοµένως το Υπουργείο Εµπορικής Ναυτιλίας όταν πρόκειται για θαλάσσια 
µεταφορά, είναι αρµόδιος φορέας για την εξέταση του περιεχοµένου της 
κοινοποίησης ως προς τα ληπτέα µέτρα ασφάλειας της θαλάσσιας µεταφοράς. 
Β. Η διαδικασία πραγµατοποίησης του συντονιστικού έργου του ΥΠΕΧΩ∆Ε, 
αναλύεται παρακάτω, αναλόγως εάν η Ελληνική Επικράτεια είναι χώρα αποστολής ή 
προορισµού ή διαµετακόµισης απόβλητων κατά περίπτωση. 
α. Χώρα αποστολής. 
ι. Η Κοινοποίηση (δελτίο αποστολής) πριν ασφάλεια από τον κάτοχο των απόβλητων 
στις αρµόδιες αρχές, που αναφέρονται στην παραγ. 2α (ι), (ιι), (ιιι) του άρθρου 5, 
πρέπει να εγκριθεί από το ΥΠ.ΠΕ.ΧΩ.∆Ε. µε τη διαδικασία που προβλέπεται στην 
παρ. 3 του άρθρου 5. Για το λόγο αυτό ο κάτοχος των αποβλήτων αποστέλλει την 
κοινοποίηση: 
Στα Υπουργεία:  
ια. Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων, ιβ. Μεταφορών και 
Επικοινωνιών, ιγ. Εµπορίου και ιδ. ενδεχοµένως Εµπορικής Ναυτιλίας προκειµένου, 
µε τη διαδικασία που προβλέπεται στην παρ. 3 του άρθρου 5 της παρούσας και στα 
πλαίσια των αρµοδιοτήτων τους όπως περιγράφονται στην παραγ. Α, να διατυπωθούν 
απόψεις για την έγκριση του περιεχοµένου της κοινοποίησης. 
ιι. Μετά την χορήγηση της έγκρισης της κοινοποίησης στον κάτοχο των απόβλητων, 
η ∆/νση Περιβάλλοντος του ΥΠΕΧΩ∆Ε στέλνει αντίγραφα της κοινοποίησης και την 
έγκριση του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε στην οικεία νοµαρχία από την περιφέρεια της 
οποίας θα ξεκινήσεις η αποστολή καθώς και στις νοµαρχίες από την περιφέρεια των 
οποίων θα διέλθει αυτή, προκειµένου να λάβουν γνώση της µεταφοράς οι 
περιφερειακές Υπηρεσίες των Υπουργείων Οικονοµικών, Εσωτερικών, Υγείας, 
Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και ∆ηµόσιας Τάξης στα πλαίσια των 
αρµοδιοτήτων τους όπως περιγράφονται στην παραγ. Α. 
β. Χώρα διαµετακόµισης 



ι. Η κοινοποίηση αποστέλλεται από τον κάτοχο των απόβλητων στα Υπουργεία: ι. 
ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε, ια. Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, ιβ. Μεταφορών και 
Επικοινωνιών, ιγ. Εµπορίου και ιδ. ενδεχοµένως Εµπορικής Ναυτιλίας, προκειµένου 
µε τη διαδικασία που προβλέπεται στην παραγ. 3 του άρθρου 5 και στα πλαίσια της 
αρµοδιότητας του ς όπως περιγράφεται στην παραγ. (Α), να διατυπωθούν απόψεις ή 
αντιρρήσεις ή να τεθούν όροι για την πραγµατοποίηση της διασυνοριακής µεταφοράς 
απόβλητων µε την έκδοση από το ΥΠΕΧΩ∆Ε της απόδειξης παραλαβής της 
κοινοποίησης. 
ιι. Η απόδειξη παραλαβής της κοινοποίησης αποστέλλεται από τη ∆/Νση 
Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων 
στους ενδιαφερόµενους σύµφωνα µε την παραγ. 2 του άρθρου 5 και αντίγραφα αυτής 
αποστέλλονται από αυτήν και στις οικείες Νοµαρχίες από την περιφέρεια των οποίων 
θα διέλθει το φορτίο, προκειµένου να λάβουν γνώση της µεταφοράς οι αντίστοιχες 
περιφερειακές υπηρεσίες των Υπουργείων ι. Οικονοµικών , ια. Εσωτερικών και ιβ. 
∆ηµόσιας Τάξης στα πλαίσια της αρµοδιότητας τους όπως περιγράφεται στην 
παράγραφο Α. 
γ. Χώρα προορισµού 
ι. Η κοινοποίηση αποστέλλεται από τον κάτοχο των απόβλητων στα Υπουργεία: ια. 
ΠΕΧΩ∆Ε, ια. Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, ιβ. Υγείας, Πρόνοιας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων, ιγ. Μεταφορών και Επικοινωνιών, ιδ. Εµπορίου και ιε. 
ενδεχοµένως Εµπορικής Ναυτιλίας, προκειµένου µε τη διαδικασία που προβλέπεται 
στην παράγραφο 3 του άρθρου 5 και στα πλαίσια των αρµοδιοτήτων τους, όπως 
περιγράφονται στην παραγ. (Α), να διατυπωθούν απόψεις ή αντιρρήσεις ή να τεθούν 
όροι για την πραγµατοποίηση της διασυνοριακής µεταφοράς απόβλητων µε την 
έκδοση από το Υπουργείο ΠΕΧΩ∆Ε, της απόδειξης παραλαβής της κοινοποίησης. 
ιι. Η απόδειξη παραλαβής της κοινοποίησης αποστέλλεται από τη ∆/Νση 
Περιβάλλοντος του Υπουργείου ΠΕΧΩ∆ε στους ενδιαφερόµενους σύµφωνα µε την 
παραγ. 2 του άρθρου 5 και αντίγραφα αυτής αποστέλλονται από αυτήν και στην 
οικεία νοµαρχία, στην περιφέρεια της οποίας βρίσκεται η εγκατάσταση διάθεσης των 
απόβλητων καθώς και στις Νοµαρχίες από την περιφέρεια των οποίων τυχόν θα 
διέλθει το φορτίο , προκειµένου να λάβουν γνώση της µεταφοράς οι περιφερειακές 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Εσωτερικών, στα πλαίσια της αρµοδιότητας τους, όπως 
περιγράφεται στην παραγ. Α. 

 
Άρθρο 7. 

Γενική Κοινοποίηση. 
 

1. Ο κάτοχος των απόβλητων µπορεί να προσφύγει σε διαδικασία γενικής 
κοινοποίησης, όταν απόβλητα που παρουσιάζουν τα ίδια φυσικά και χηµικά 
χαρακτηριστικά αποστέλλονται τακτικά προς τον ίδιο αποδέκτη µέσω του ίδιου 
συνοριακού σταθµού εξόδου, εισόδου και ενδεχοµένως εισόδου και εξόδου, 
αναλόγως εάν η Ελληνική Επικράτεια ή άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας αντίστοιχα, είναι χώρα αποστολής, προορισµού ή διαµετακόµισης κατά 
περίπτωση. 
2. Προκειµένου να εφαρµοσθεί η διαδικασία γενικής κοινοποίησης, οι αρµόδιες αρχές 
που αναφέρονται στην παραγρ. 2 του άρθρου 5 της παρούσας, και ενδεχοµένως οι 
αρµόδιες αρχές της Ελληνικής Επικράτειας ή άλλου κράτους µέλους ως χώρας 
διαµετακόµισης, µπορούν, σύµφωνα µε η διαδικασία που προβλέπεται στην παραγ. 3 
του άρθρου 5 της παρούσας, να εξαρτούν την έγκρισή τους, από την παροχή 



ορισµένων πληροφοριών, όπως για τις ακριβείς ποσότητες ή τους περιοδικούς 
καταλόγους των απόβλητων που θα τύχουν µεταφοράς. 
3. Στα πλαίσια µιας διαδικασίας γενικής κοινοποίησης, µια και µόνον απόδειξη 
παραλαβής κατά την έννοια του άρθρου 5 παραγρ. 1 µπορεί να καλύπτει 
περισσότερες αποστολές απόβλητων για χρονική περίοδο το πολύ ενός χρόνου. Η 
γενική κοινοποίηση γίνεται µέσω του δελτίου αποστολής. 

 
Άρθρο 8 

Απόδειξη παραλαβής 
 

1. Όταν ο κάτοχος των αποβλήτων λάβει την απόδειξη π παραλαβής, που αναφέρεται 
στα άρθρα 5 και 7, συµπληρώνει το δελτίο αποστολής και αποστέλλει αντίγραφα στις 
αρµόδιες αρχές των ενδιαφερόµενων κρατών µελών και στα ενδιαφερόµενα τρίτα 
κράτη πριν από την πραγµατοποίηση της µεταφοράς. Κάθε µεταφορά συνοδεύεται 
από αντίγραφο του δελτίου αποστολής, συµπεριλαµβανοµένης της απόδειξης 
παραλαβής. 
2. Όλες οι επιχειρήσεις που ευθύνονται σε µεταγενέστερο στάδιο για την 
πραγµατοποίηση των εργασιών αυτών, συµπληρώνουν το δελτίο αποστολής, που 
υπάρχει ένδειξη, του υπογράφουν και κρατούν αντίγραφό του. 
3. Ο αποδέκτης των απόβλητων µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες από την παραλαβή 
των απόβλητων, διαβιβάζει στον κάτοχο των απόβλητων , στις αρµόδιες αρχές των 
ενδιαφερόµενων κρατών µελών και στα ενδιαφερόµενα τρίτα κράτη, αντίγραφα του 
δελτίου αποστολής συµπληρωµένου σύµφωνα µε το παράρτηµα IV της παρούσας 
απόφασης. Τα αντίγραφα αυτά φυλάσσονται για δυο χρόνια τουλάχιστον. 
4. Η απόδειξη παραλαβής που διαβιβάζεται από το Υπουργείο ΠΕΧΩ∆Ε, ή τις 
αρµόδιες αρχές άλλου κράτους µέλους σύµφωνα µε την παραγ. 2 του άρθρου 5, προς 
τον κάτοχο των απόβλητων, δεν απαλλάσσει το δηµιουργό των απόβλητων αυτών ή 
οποιοδήποτε άλλο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο από τις ευθύνες και υποχρεώσεις του, 
που απορρέουν από τις σχετικές διατάξεις της κείµενης Νοµοθεσίας και των 
κυρωµένων διεθνών συµβάσεων. 

 
Άρθρο 9 

Παρέκκλιση 
 

1. Κατά παρέκκλιση του άρθρου 78 παραγρ. 3 , όταν τα απόβλητα εξέρχονται από 
την Κοινότητα προκειµένου να διατεθούν εκτός αυτής, οι τελωνειακές αρχές της 
Ελληνικής Επικράτειας ως τελευταίας χώρας µέσω της οποίας διέρχεται η αποστολή, 
διαβιβάζουν αντίγραφο του δελτίου αποστολής στο Υπουργείο ΠΕΧΩ∆Ε. Το 
Υπουργείο ΠΕΧΩ∆Ε στην περίπτωση που αναφέρεται στο τελευταίο εδάφιο της 
παραγ. 2α του άρθρου 5, διαβιβάζει επίσης αντίγραφο στις αρµόδιες αρχές του 
κράτους µέλους αποστολής. Τα αντίγραφα αυτά διατηρούνται επί δυο χρόνια 
τουλάχιστον. 
2. Επιπλέον ο κάτοχος των απόβλητων δηλώνει ή βεβαιώνει στις αρµόδιες αρχές του 
κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Κοινότητας που αναφέρεται στο άρθρο 5 παραγρ. 
2α (ι) ή (ιι) ή (ιιι), το αργότερο έξι (6) εβδοµάδες, αφότου τα απόβλητα εξήλθαν από 
την Κοινότητα, ότι τα απόβλητα έφθασαν στον προβλεπόµενο προορισµό τους και 
αναφέρει τον τελευταίο συνοριακό σταθµό της Ευρωπαϊκής Κοινότητας , µέσω του 
όπου διήλθε η αποστολή. 

 
Άρθρο 10 



Προϋποθέσεις 
 

1. Προκειµένου αν πραγµατοποιηθεί διασυνοριακή µεταφορά απόβλητων πρέπει να 
πληρούνται οι παρακάτω προϋποθέσεις : 
α. Τα απόβλητα να είναι κατάλληλα συσκευασµένα και σφραγισµένα. 
β. Οι συσκευασίες να είναι εφοδιασµένες µε κατάλληλες ετικέτες, που αναφέρουν 
εκτός από τη φύση, τη σύσταση και την ποσότητα των απόβλητων, του (τους) αριθµό 
(ους) τηλεφώνου του (των) προσώπου (ων) από το (τα) οποία (α) θα είναι δυνατόν να 
λαµβάνονται οδηγίες ή συµβουλές σε οποιοδήποτε χρόνο κατά τη διάρκεια της 
µεταφοράς. 
γ. Σε περίπτωση κινδύνου ή ατυχήµατος οι οδηγίες να συνοδεύουν τα απόβλητα. 
δ. Οι ετικέτες και οι οδηγίες που προβλέπονται παραπάνω (περιπτώσεις β και γ) να 
συντάσσονται στις γλώσσες των ενδιαφερόµενων κρατών µελών και µε απόλυτη 
ακρίβεια ώστε να αποφεύγονται καθυστερήσεις στα σύνορα. 
2. Οι προϋποθέσεις που προβλέπονται στην προηγούµενη παράγραφο θεωρείται ότι 
πληρούνται, όταν η Ελληνική Επικράτεια έχει κυρώσει και εφαρµόσει τις σχετικές 
διατάξεις των ∆ιεθνών Συµβάσεων µεταφορών, που απαριθµούνται στο Παράρτηµα 
ΙΙ, µε την προϋπόθεση, ότι οι Συµβάσεις αυτές περιλαµβάνουν τα απόβλητα στα 
οποία αναφέρεται η απόφαση. 

 
Άρθρο 11 

Υποχρεώσεις ∆ηµιουργού αποβλήτων 
 

Ο ∆ηµιουργός των απόβλητων υποχρεούται να λαµβάνει όλα τα αναγκαία κατάλληλα 
µέτρα καθώς και σχετική άδεια, όπως προβλέπεται στις διατάξεις των άρθρων 4,5 και 
10 της υπ΄αριθ. 72751/3054/22.10.85 κοινής Υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 665/Β/85). 
Σε περίπτωση παράβασης των οριζόµενων στα άρθρα αυτά εφαρµόζονται σε βάρος 
του παραβάτη οι κυρώσεις που προβλέπονται στις σχετικές διατάξεις των άρθρων 
28,29 και 30 του Ν. 1650/1968 «Για την προστασία του Περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 
160/Α/86). 

 
Άρθρο 12 

Ανταλλαγή πληροφοριών. 
 

1. Το Υπουργείο ΠΕΧΩ∆Ε ως συναρµόδιος φορέας, για την εφαρµογή της παρούσας 
απόφασης διαβιβάζει στην Επιτροπή Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων κάθε δυο χρόνια, 
σχετικά µε την εφαρµογή της παρούσας και κατάσταση των διασυνοριακών 
µεταφορών που πραγµατοποιήθηκαν στη χώρα. 
2. Οι εκθέσεις αυτές περιλαµβάνουν κατά κύριο λόγο τα ακόλουθα στοιχεία : 
- Τις διασυνοριακές µεταφορές αποβλήτων, που προέρχονται από ατυχήµατα µεγάλης 
έκτασης από ορισµένες βιοµηχανικές δραστηριότητες κατ΄ εφαρµογή του άρθρου 15 
του Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α/86). 
- σοβαρές ανωµαλίες σε θέµατα διασυνοριακών µεταφορών αποβλήτων, που 
καθορίζει η παρούσα απόφαση και έχουν προκαλέσει ή είναι δυνατόν να 
προκαλέσουν στο µέλλον σοβαρούς κινδύνους για την Υγεία ή το Περιβάλλον. 
- Την ποσότητα και τον τύπο των απόβλητων που εισέρχονται στη χώρα για διάθεση 
και την ποσότητα και τον τύπο των αποβλήτων, που δηµιουργούνται στη χώρα και σε 
συνέχεια εξάγονται από αυτήν οριστικά. 

 
Άρθρο 13 



Κυρώσεις 
 

Σε οποιονδήποτε γίνεται αίτιος πρόκλησης ρύπανσης ή υποβάθµισης του 
περιβάλλοντος ή προσβολής της Υγείας κατά την διασυνοριακή µεταφορά 
απόβλητων στον εθνικό χώρο, επιβάλλονται οι ποινικές αστικές ή διοικητικές 
κυρώσεις που προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις της κείµενης Νοµοθεσίας, 
όπως τα άρθρα 28, 29 και 30 του Ν. 1650/86 «Για την προστασία του 
Περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 160/Α/86) και σε περίπτωση διασυνοριακής µεταφοράς µέσω 
θαλάσσης το άρθρο 13 του Ν. 743/1977 «Περί προστασίας θαλάσσιου περιβάλλοντος 
κ.λπ.» (ΦΕΚ 319/Α/77). 

 
Άρθρο 14 

 
Προσαρτώνται στην παρούσα απόφαση και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της 
παρούσας τα παραρτήµατα των οδηγιών 84/631/ΕΟΚ, 85/469/ΕΟΚ, 87/112/ΕΟΚ: 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 

 
 

∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΑ ΕΝΤΥΠΑ 
 
1. Το έντυπο του κοινού συνοδευτικού εγγράφου µεταφοράς περιλαµβάνει κατά 
σειρά: 
- το αντίγραφο για την αρχή η οποία εκδίδει τη βεβαίωση παραλαβής, 
- το αντίγραφο για τον κάτοχο των αποβλήτων, 
- το συνοδευτικό αντίγραφο. 
 
2. Το έντυπο για τις δηλώσεις που αφορούν την επαναχρησιµοποίηση, αναγέννηση ή 
ανακύκλωση αποβλήτων προερχόµενων από µη σιδηρούχα µέταλλα, περιλαµβάνει 
κατά σειρά: 
- το αντίγραφο για τον αποδέκτη των αποβλήτων, 
- το αντίγραφο για την αρµόδια αρχή, που αποστέλλεται από τον αποδέκτη, 
- το αντίγραφο για τον κάτοχο των αποβλήτων, 
- το αντίγραφο για την αρµόδια αρχή, που αποστέλλεται από τον εκδότη. 
 
3. Το προς χρήση χαρτί είναι λευκό colle, κατάλληλο για γραφή και ζυγίζει 
τουλάχιστο 40 g/m2. 
 
4. Οι διαστάσεις των εντύπων είναι 210 Χ 297 mm. 
 
5. Για την εκτύπωση των εντύπων αρµόδια είναι τα κράτη µέλη. Τα έντυπα µπορούν 
να τυπωθούν από τυπογραφεία εγκεκριµένα από κράτος µέλος. Στην περίπτωση αυτή, 
αναφέρεται η έγκριση σε κάθε έντυπο. Σε κάθε έντυπο υπάρχει το όνοµα και η 
διεύθυνση ή το σήµα του τυπογράφου. 
 
6. Τα αντίγραφα 1 και 2 του εντύπου που αναφέρεται στο σηµείο 1, καθώς και τα 
αντίγραφα 1 έως 4 του εντύπου που αναφέρεται στο σηµείο 2, φέρουν αύξοντα 
αριθµό εντύπου. Του αριθµού αυτού προηγούνται τα ακόλουθα γράµµατα, ανάλογα 
µε το κράτος µέλος που αποστέλλει τα απόβλητα: ΒΕ για το Βέλγιο, DK για τη 
∆ανία, DE για τη Γερµανία, FR για την Γαλλία, GR για την Ελλάδα, IE για την 
Ιρλανδία, ΙΤ για την Ιταλία, LU για το Λουξεµβούργο, NL για τις Κάτω Χώρες και 
UK για το Ηνωµένο Βασίλειο. 
 
7. Τα έντυπα είναι τυπωµένα σε µια από τις επίσηµες γλώσσες της Κοινότητας, που 
καθορίζουν οι αρµόδιες αρχές του κράτους µέλους που αποστέλλει τα απόβλητα. 
 
8. Το έντυπο που αναφέρεται στο σηµείο 1 κατασκευάζεται κατά τρόπον ώστε οι 
ενδείξεις των πλαισίων 6,8,18, και 33 των αντιγράφων 1 και 2 να µην αναπαράγονται 
στα αντίστοιχα πλαίσια του αντιγράφου 3. 
 
 

Το παράρτηµα 4 παραλείπεται 
 
 
 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΩΝ ∆ΙΕΘΝΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΠΟΥ 
ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 8 

ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 2(1) 
 

1. ADR: 
Ευρωπαϊκή Συµφωνία για τις ∆ιεθνείς Οδικές Μεταφορές Επικινδύνων 
Εµπορευµάτων (1957). 
2. CIM: 
∆ιεθνής Σύµβαση για τη Σιδηροδροµική Μεταφορά Εµπορευµάτων (1924) (2). 
η οποία στο παράρτηµα Ι περιλαµβάνει: 
RID: 
∆ιεθνείς Κανονισµοί για τις Σιδηροδροµικές Μεταφορές Επικίνδυνων Εµπορευµάτων 
(1924). 
3. Σύµβαση SOLAS: 
∆ιεθνής Σύµφωνία για την Προστασία της Ανθρώπινης Ζωής στη Θάλασσα (1974). 
4. Κώδικας IMDG (3): 
∆ιεθνής Θαλάσσιος Κώδικας για τα Επικίνδυνα Εµπορεύµατα. 
5. Σύµβαση του Σικάγου: 
Σύµβαση για τη ∆ιεθνή Πολιτική Αεροπορία (1944). Το παράρτηµα 18 της σύµβασης 
αυτής αφορά την εναέρια µεταφορά επικίνδυνων εµπορευµάτων (ΤΙ: Τεχνικές 
Οδηγίες για την ασφαλή αεροπορική µεταφορά επικίνδυνων εµπορευµάτων). 
6. Σύµβαση MARPOL: 
∆ιεθνής Συµφωνία για την Πρόληψη της Ρύπανσης της Θάλασσας από τα Πλοία 
(1973/1978). 
7. ADNR: 
Κανονισµοί για τη Μεταφορά Επικίνδυνων Ουσιών στο Ρήνο (1970) 
 

Άρθρο 15 
Κάθε διάταξη που αντίκειται στις διατάξεις της παρούσας καταργείται. 
  
  

Άρθρο 16 
Η ισχύς της παρούσας Απόφασης αρχίζει 2 µήνες από τη δηµοσίευση της στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
  
  

Αθήνα, 18 Μαρτίου 1988 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
Α. ΤΣΟΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ 

 

ΥΦΥΠ. ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Γ. ΠΕΤΣΟΣ 

 

ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΝ. & ΚΟΙΝ. ΑΣΦ/ΣΕΩΝ 
Γ. ΦΛΩΡΟΣ 

ΠΕΡΙΒ/ΝΤΟΣ ΧΩΡ/ΞΙΑΣ & 
∆ΗΜ.ΕΡΓΩΝ 

ΒΙΟΜ/ΝΙΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & 
ΤΕΧΝ/ΓΙΑΣ 



Ε. ΚΟΥΛΟΥΜΠΗΣ 
 

Α. ΠΕΠΟΝΗΣ 

ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
Α. ΑΚΡΙΤΙ∆ΗΣ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
Κ. ΜΠΑΝΤΟΥΒΑΣ 

 
ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
Ε. ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ 

 
 
 
 
(1) Ο παρών πίνακας περιλαµβάνει τις συµβάσεις που ισχύουν κατά την ηµεροµηνία 
της έκδοσης της παρούσας οδηγίας. Ο πίνακας µπορεί να αναπροσαρµοστεί από την 
τεχνική επιτροπή του άρθρου 15. 
(2) Από την 1η Μαΐου 1985 η εν λόγω σύµβαση θα καλείται: 
ΨΟΤΙΦ: Σύµβαση για τις ∆ιεθνείς Σιδηροδροµικές Μεταφορές. 
Οι RID θα γίνουν παράρτηµα της COTIF, µε τίτλο: 
«Κανονισµοί για τις διεθνείς σιδηροδροµικές µεταφορές επικίνδυνων 
εµπορευµάτων». 
(3) Από την 1η Ιανουαρίου 1985 ο κώδικας IMDG θα ενσωµατωθεί στη Σύµβαση 
SOLAS.  


